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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na analýzu datových tok̊u v Google BigQuery skrip-
tech a jejich reprezentaci. Nejprve popisuje př́ıstupy, které se použ́ıvaj́ı pro
data lineage, analýzu zdrojového kódu a vizualizaci toku dat v systému Manta.
Poté zkoumá technologii Google BigQuery, jej́ı databázové objekty a syntaxi
jej́ıho SQL dialektu. Pokračuje popisem architektury a návrhu implemento-
vaného prototypu. Posledńı kapitoly této práce jsou věnovány testováńı a
prezentaci výstup̊u vytvořeného prototypového řešeńı.

Kĺıčová slova Google BigQuery, data lineage, Manta, analýza zdrojového
kódu, datové toky
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Abstract

This thesis is focused on the analysis of data flows for Google BigQuery scripts
and their representation. Firstly, it describes the possible approaches to data
lineage, source code analysis, and data flow visualization in the Manta system.
It then examines the Google BigQuery technology, its database objects and
SQL dialect syntax. It continues with design and architecture, which are used
during the implementation of the prototype. The last chapters of this work
are dedicated to testing and presenting the outputs of the created solution.

Keywords Google BigQuery, data lineage, Manta, source code analysis,
data flows
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Introduction

Nowadays, everything is about the data and the ways it is being processed.
Organizations of different sizes, all the electronic devices and we ourselves
produce, receive and process data daily. The amount of it has significantly
increased over the past few years and it continues to grow.

Such a large amount of data brings up questions that need to be answered:
how to process, store, analyze, and, more importantly, understand it? The
answer to these questions becomes critical in the enterprise domain, where
proper data management is the key to success.

Modern companies can have hundreds of different systems running, where
each is working with data in its own way using different tools. In such an
interlinked environment tracing the origin of data and its destination with all
the transformations along the way becomes very complicated. This is where
having a proper data linage solution, such as Manta, becomes useful.

Manta focuses on analysis and visualization of how data flows inside the
enterprise. This type of analysis provides information about data and helps
the organization handle situations such as migration of the projects, data
consolidation and virtualization, impact analysis, and others.[1]

With modern trends of using cloud technologies in software development
and data analysis, Manta must stay up to date and cover this area too. One
of such tools that is gaining popularity is Google BigQuery.

Google BigQuery is a serverless, highly scalable data warehouse that comes
with a built-in query engine. It has a set of features that allow quick and easy
integration to other services and at the same time provide performance on the
same level as complex data warehouse solutions or even better.

This thesis is focused on implementing the module for dataflow analysis of
Google BigQuery scripts, which will be used as a part of the Manta system.
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Introduction

Goals

This thesis aims to implement a proof of concept tool to extract dataflow from
a set of Google BigQuery scripts to the Manta system. In order to achieve
this goal, the work is divided into the following steps:

• analysis of Google BigQuery technology and the way dataflow analysis
can be performed on its scripts,

• design and implementation of the module for extraction of metadata
needed for dataflow analysis,

• implementation of the module responsible for executing static code anal-
ysis on a set of Google BigQuery scripts,

• representation of the dataflow according to the standards of the Manta
system.

In the end, the appropriate testing needs to be designed and executed for the
implemented proof of concept.

2

Chapter 1
Basic concepts

This chapter describes the basic terms and concepts in data lineage and static
code analysis of SQL scripts domains. It also covers an introduction to the
Manta system and its approach to dataflow analysis.

1.1 Data lineage

Data lineage shows the origin of the data, where it moves or flows to in the
environment, and what transformations are applied to it along the way.[1]
With the amount of data and complex architectures of modern enterprise
systems, data lineage utilization is an important part of analytics processes.

There are several approaches to data lineage, including manual lineage,
lineage by tagging, parsing lineage, etc.[1] Parsing lineage belongs to the group
of approaches that can be automated. It involves a programmatical analysis
of the program and representing it in an understandable form. There are three
main ways of performing program analysis automatically:

• static program analysis – without executing the target program,

• dynamic programming analysis – during runtime of the program,

• combination of both of them.

Static program analysis is often performed on source code of the program.
This work executes static code analysis of SQL scripts before dataflow analysis
phase.

1.2 Static code analysis

Static code analysis is used in various tools, including integrated development
environments, compilers, or security applications. The compiler case is very

3

1. Basic concepts

similar to the approach used in this thesis and it consists of the following
phases:

• lexical analysis,

• syntax analysis,

• semantic analysis.

The following subsections discuss each of them.

1.2.1 Lexical analysis

The first phase of static code analysis is lexical analysis, or also known as
scanning. Lexical analyzer reads the stream of characters making up the
source program and groups them into meaningful sequences called lexemes.
For each lexeme, the analyzer produces a token on its output, which is passed
to later phases of code analysis.

The tokens are recognized based on a set of patterns, which are called
regular expressions. Regular expression is a notation used to describe regular
language — a language that is accepted by finite automaton. “A finite automa-
ton is a a formalism for recognizers that has a finite set of states, an alphabet,
a transition function, a start state, and one or more accepting states.”[2] The
concept of finite automaton lies in the core of the lexical analysis.

The patterns used to recognize tokens may specify additional logic of cre-
ating tokens, such as skipping whitespace or comments, that are irrelevant to
further processing phases. Examples of regular expressions can be seen in the
following code 1.1.

1 SELECT = " SELECT ";
2 FROM = "FROM ";
3 COMMA = ",";
4 SEMICOLON = ";";
5 SPACE = " ";
6 WHITESPACE = SPACE , { SPACE } ;
7
8 DIGIT = "0".."9";
9 LETTER : "a".."z" | "A".."Z";

10
11 UNSIGNED_INT = DIGIT , { DIGIT };
12 ID = LETTER , { LETTER | DIGIT };

Listing 1.1: Token patterns specification in EBNF

This set of patterns would be sufficient to execute lexical analysis on the
following statement 1.2. The patterns are simplified for the purpose of example
and do not cover the SQL SELECT statement’s full syntax.

1 SELECT 1, b FROM table1 ;

Listing 1.2: SELECT statement for lexical analysis

4

1.2. Static code analysis

Such lexical analysis would produce the list of tokens 1.3, where each can be
represented as a pair consisting of the name and value itself.

1 <SELECT , 'SELECT '> <UNSIGNED_INT , '1'> <COMMA , ','> <ID , 'b'> <
FROM , 'FROM '> <ID , 'table1 '> <SEMICOLON , ';'>;

Listing 1.3: Result of lexical analysis

1.2.2 Syntax analysis

The token stream generated in the previous step serves as an input to the
syntax analysis phase, also known as parsing. “The parser derives a syntactic
structure for the program, fitting the words into a grammatical model of the
source programming language. If the parser determines that the input stream
is a valid program, it builds a concrete model of the program for use by the
later phases of compilation.”[2]

SELECT

SELECT
LIST

b1

LITERAL QNAME

FROM

TABLE

QNAME

table1

Figure 1.1: AST for SELECT statement
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1. Basic concepts

Abstract syntax tree, also known as AST, is often used as a “concrete
model of the program” on the output of the parsing. It is a tree-like structure,
that provides a high-level view of the structure of the input program. Figure
1.1 shows an example of an abstract syntax tree constructed for the statement
1.2.

At first, parse tree is constructed according to the rules defined in context-
free grammar, which consists of terminal and nonterminal symbols, set of
productions, also known as production rules, and start symbol. A grammar
is used to specify the syntax of the language, so one of its applications is
to describe the hierarchical structure of most programming languages. Parse
tree contains all the tokens provided to the parser on the input and also nodes
representing the used rules of the grammar. It serves as a conceptual basis for
building abstract syntax tree, which may skip some tokens and have different
structure. Usually, tokens that do not play any difference in further processing
of AST are skipped, such as semicolons between statements in SQL.

1.2.3 Semantic analysis

The next phase of static code analysis is semantic analysis, which ensures that
statements of the program are semantically correct according to the language
definition. Among its tasks belong type checking, resolution of identifiers, and
others.

In this thesis, this phase’s core goal is to find what all references in the
source script refer to. For this purpose, a semantic analysis tool uses the ab-
stract syntax tree constructed in the previous step and information in the sym-
bol table — a data structure used to hold information about source-program
constructs.[3] For example, the semantic analysis of statement 1.2 would in-
clude understanding what is referenced by identifiers “table1” and “a” and
checking that column “a” is indeed present in “table1”.

This thesis also includes deduction analysis, which is not a standard part
of static code analysis. It is a heuristic used in the Manta system, whenever
semantic analysis tool fails to resolve all the references. It is a process of
“guessing” what is referred by the references based on the knowledge of the
language structure. It is often used in cases where the symbol table does not
contain enough information. For example, in the case of statement 1.2 and
assuming not having information about “table1” in the symbol table, one of
the guesses could be that “table1” is either table or view and “a” is a column
of this table or view.


[…]

6 INT64 ,
7 b STRING
8 );
9

10 SELECT
11 a /*= t1a */ /* hasProperty ( COLUMN ) */ /* ! deduced () */
12 AS aAlias /* `ancestor :: AST_ALIAS ` != null */
13 FROM t1 /*= t1 */;
14
15 SELECT * FROM t1;
16 /* a | b */

Listing 5.1: Resolving tests with annotations example

In listing 5.1, there is an example of the usage of almost all types of annotations
that can be applied.

5.3 Dataflow

The functionality of this module is also covered with unit tests. Test class
AstFilesFlowTest works similarly to tests in parsing and resolving modules.
It takes input scripts, parses and resolves them, and then generates dataflow
graph. Created dataflow graph can be serialized to a string, which allows a
simple comparison of it with the expected result. Serialization of dataflow
graph is done with toString(Graph) method of GraphUtils class from the
manta-common-testutils module. This class is also capable of deserializing
the string back into Graph instance.

Input scripts and expected results are located in test/resources/flow
directory. AstFilesFlowTest is configured to accept files with extension sql
and compare the generated graphs with the content of files with the same
name but suffixed with expected.txt.

During the development process, manual tests were also executed. Dataflow
graph is converted to DOT format and is printed as an image with GraphViz
tool. Output examples can be seen in chapter 6.
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Chapter 6
Result examples

This chapter contains an example of processing a simple input SQL script and
its dataflow graph. It also describes the purpose of nodes and edges in the
resulting graph.

6.1 CREATE TABLE statement

Dataflow graph will be generated for BigQuery CREATE TABLE statements
shown in code example 6.1. CREATE TABLE statement for the table named
t1 does not generate dataflow itself, but the statement for the table named
t2 does. In BigQuery, CREATE TABLE AS statement allows to create a new
table based on the resultset of SELECT statement. In this case, the SELECT
statement will work with table t1.

1 # standardSQL
2 CREATE TABLE t1 (
3 a INT64 ,
4 b INT64 ,
5 c INT64
6 );
7
8 CREATE TABLE t2 AS
9 SELECT b, c

10 FROM t1
11 WHERE a = 42;

Listing 6.1: CREATE TABLE and CREATE TABLE AS examples

In figure 6.1, there is the dataflow graph generated for these statements, which
is limited to the subset of nodes that play a role in this case. Every node in
the figure consists of the following elements:

• position in the script, where it is used. This information is captured
inside <> symbols, usually at the left hand side of the node,
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• name of the node, usually on the left hand side or right after the position
in the script information,

• node type inside brackets,

• parent of the node inside the parenthesis.

Nodes are connected with labeled edges, which represent the flow of the data
in the statement. There are two categories of edge labels used in this graph:
D stands for direct and F for filter flow. For example, between column b in
table t1 and column b in table t2, there is a path that consists of direct edges
and nodes related to the representation of the SELECT statement. This path
describes that data from column b in table t1 are used as the origin of data in
column b in t2. On the other hand, there is a <11,5>Where node in the middle
of the graph, which has filter edges to 1 b and 2 c ResultSetColumn nodes.
This connection describes that resultset columns of the SELECT statement
might be affected by WHERE clause.

This way graph represents dataflows for the CREATE TABLE AS statement
with detailed information about building blocks of the newly created table.

Figure 6.1: Dataflow graph for CREATE TABLE AS statement
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Conclusion

The objective of this master thesis was to analyze BigQuery technology and
semantics of its query language, learn about the Manta system and its ap-
proach to static code analysis and data lineage. It was required to implement
the extraction of metadata needed for dataflow analysis and design a way to
analyze and represent the source codes in the Google BigQuery language. The
final goal was to implement a proof of concept application that will extract
dataflow from a set of Google BigQuery scripts to the Manta system and cover
it with proper quality tests.

All the mentioned objectives were accomplished. A way to analyze the
source code of Google BigQuery language was found, and relevant dataflow
declarations and statements were detected. The proof of concept application
was implemented, and it was extensively tested.

The implemented application does not cover analysis of all the statements
existing in Google BigQuery language, but it is able to process most essential
constructs and concepts in it. It also does not provide the full support for non-
atomic objects of STRUCT data type due to the complexity of its processing
and representation. The design and implementation of the proof of concept
application are done in a way that allows extending current functionalities
and adding support for other statements of the BigQuery language.

The implemented solution will be integrated into the Manta system and
added to the portfolio of supported technologies.
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Appendix A
Acronyms

EBNF Extended Backus–Naur Form

AST Abstract Syntax Tree

SQL Structured Query Language

ANSI American National Standards Institute

ODBC Open Database Connectivity

JDBC Java Database Connectivity

UI User Interface

COVID-19 Coronavirus disease 2019

GCP Google Cloud Platform

NoSQL non-SQL

ETL Extract Transform Load

API Application Programming Interface

REST Representational State Transfer

SDK Software Development Kit

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

WKB Well-Known Binary
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A. Acronyms

JSON JavaScript Object Notation

FR Functional Requirement

NFR Non-Functional Requirement

JWT JSON Web Token

KMS Key Management Service

DML Data Manipulation Language

DDL Data Definition Language
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Appendix B
Contents of enclosed USB

readme.txt ...................... the file with USB contents description
src ... the directory containing source codes of the implemented modules

manta-connector-bigquery-aggregation
manta-connector-bigquery-dictionary
manta-connector-bigquery-dictionary-extractor
manta-connector-bigquery-dictionary-mapping
manta-connector-bigquery-model
manta-connector-bigquery-resolver
manta-connector-bigquery-testutils

manta-dataflow-generator-bigquery-aggregation
manta-dataflow-generator-bigquery

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
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