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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splnila zadání.

Implementované prototypové řešení je dostatečně kvalitní a splňuje všechny technické požadavky softwarového systému
Manta, je tak možné jej přímo využít v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá řešenému problému. Práce je informačně bohatá, dobře strukturovaná, neobsahuje zbytečné části.

Významné nepřesnosti nebo věcné chyby jsem v práci nezaznamenal. Jen popis syntaxe pro pole (Listing 2.4) obsahuje jednu
koncovou závorku navíc.

Práce je psaná v anglickém jazyce. Obsahuje několik jazykových chyb (členy, nepočitatelnost "metadata", občasný nevhodný
výběr slov), tyto chyby však nesnižují významně pochopitelnost textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Prototypová implementace dodržuje základní zásady psaní kvalitního kódu, je dostatečně čitelná a okomentovaná.

Implementace dodržuje standardy a strukturu projektu Manta. Implementace je řádně pokryta testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou přímo uplatnitelné v praxi.

Vzhledem ke kvalitě prototypové implementace a dodržení technických požadavků systému Manta lze bez větších problémů
implementovaný prototyp převzít jako základ pro praktické řešení.

Písemná část poskytuje dostatečně podrobný přehled o systému Google BigQuery, možnostech získání metadat včetně
porovnání jednotlivých přístupů a struktuře jeho dotazovacího jazyka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
-
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce řeší všechny podstatné aspekty poměrně rozsáhlé problematiky extrakce datových toků z databázového systému
Google BigQuery, od extrakce metadat až po analýzu datových toků.

Autor prozkoumal několik různých možností extrakce metadat ze zdrojové databáze. Musel zvládnout širokou škálu
problematik od komunikace s BigQuery API (včetně OAuth 2 autentikace a systému oprávnění) po parsování a sémantickou
analýzu SQL skriptů ve dvou odlišných dialektech jazyka.

Implementované prototypové řešení je technicky na vysoké úrovni, dobře navržené a splňuje všechny na něj kladené
požadavky. Bylo provedeno ověření korektnosti implementace.

Teoretické závěry práce i implementované řešení jsou přímo využitelné v praxi.

Podpis oponenta práce: